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وسازان ایرانی ۳ برابر دنیا سرانه کارکنان خودر
  

در سال های اخیر با پرواز قیمت ها در خودروسازی، دیگر خرید 

خودرو برای اغلب دهک های درآمدی بسیار دشوار و برای چند 

دهک به رویا تبدیل شـــده است. این پرواز قیمت ها درحالی رخ 

داده که خودروسازان می گویند به واسطه قیمت گذاری دستوری 

دولت، متضرر شـــده اند و در ســـویی دیگر، مـــردم هم علاوه بر 

قیمـــت، به کیفیت خودروها متعرضند. پرواضح اســـت عوامل 

زیادی دست به دست هم داده تا شرایط فعلی خلق شود، اعمال 

تحریم های ظالمانه آمریکا علیه کشورمان، جهش نرخ ارز و تورم 

شدید و... مواردی هستند که در خلق این شرایط عاملان اصلی 

بوده  اند. اما یک موضوع دیگری نیز که درخصوص خودروسازان 

دولتی وجود دارد، حجم بالای نیروی انســـانی شـــاغل در این 

شرکت هاست. طبق اطلاعات صورت های مالی، طی سال گذشته 

بیـــش از 99 هزار نفر فقـــط در بخش تولید خودرو )اعم از تولید 

خودروی ســـبک و سنگین( در خودروسازی سایپا و ایران خودرو 

مشغول فعالیت بوده و حقوق و دستمزد دریافت کرده اند. اینکه 

این تعداد نیروی انسانی حقوق بگیر چقدر کارایی دارد، بماند، 

اما آن طور که مسئولان دولتی افشا کرده اند؛ ۲۵ هزار نیروی مازاد 

در این دو خودروساز مشغول فعالیت بوده که اغلب آنها نیروهای 

سفارشی سیاسیون هستند. گزارش های متعددی نشان می دهد 

1۲ تا 1۵درصد از هزینه های تولید خودروسازان مربوط به حقوق 

و دستمزد نیروی انسانی است. این مقدار 3برابر میانگین جهانی 

است. در گزارش حاضر برای درک این موضوع که تعداد شاغلان 

دو خودروساز بزرگ کشور چه نسبتی با حجم تولید و عملکرد آنها 

دارد، سرانه تولید خودرو به ازای هر شاغل را در این دو خودروساز 

با غول های خودروســـازی جهان مقایسه کرده ایم. نتایج بسیار 

قابل تامل است، درحالی به ازای هر شاغل در خودروسازی کشور 

9 تا 10 دستگاه و در بهترین شرایط 14 دستگاه )قبل از تحریم ها 

و کرونا( خودرو تولید می شود که این تعداد در شرق آسیا 47 تا 

66 دســـتگاه و در سطح جهان نیز حدود 30 دستگاه است. در 

این شرایط برای کاهش هزینه های سربار تولید دو راه وجود دارد: 

اول کاهش تعداد نیروها و شاغلان دو خودروساز و متعادل سازی 

آنهاست که تجربه سال های اخیر نشان می دهد این امر با مقاومت 

جدی شاغلان و سیاسیون، عملا غیرممکن است. موضوع دوم، 

افزایش تولید این خودروسازان است که می تواند تولید را به صرفه 

کرده و موجب کاهش هزینه های سربار شود که این موضوع نیز 

با وضعیت فعلی چندان موردتوجه خودروسازان نیست. افزایش 

صادرات نیز در کنار این مطرح می شود که درظاهر خودروسازان 

ایرانی تجربه خوبی از صادرات و همچنین سرمایه گذاری در خارج 

در سال های گذشته ندارند. 
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کنترل و کاهش هزینه را می تـــوان مقوله ای متاثر از دو عامل 

دانست. یکی در سطح کلان قابل بررسی است که به مدیریت 

کشور و ساختار ها و سایر عوامل آن مربوط می شود؛ ولی دیگری 

به مدیریت خود کسب وکار و عملکرد صاحبان کسب وکار مربوط 

می شود. بسیاری از مدیران تمایل واقعی و عملی برای کنترل 

و مدیریت هزینه دارند، بعضی ها روش شـــروع آن را نمی دانند 

و شـــاید بعضی ها هم شناخت کافی به خود هزینه ها ندارند که 

بتوانند آنها را مدیریت بکنند. 

براین اســـاس، در محیط رقابتی شرکتی برنده است که پیش از 

رقبا، محصولاتی با کیفیت برتـــر و قیمت پایین تر عرضه کند. 

بهای تمام شده یکی از ابعاد مهم در رقابت است. ایجاد تعادل 

این مولفه با ســـایر ابعاد رقابت یعنی کیفیت و زمان مســـتلزم 

اعمال مدیریت بر آن اســـت. مدیریت هزینه)بهای تمام شده( 

ازجمله مهم ترین آنهاست. هدف نظام مدیریت هزینه، کمک به 

حداکثر رساندن سود و ارزش شرکت در حال و آینده است. تحقق 

هدف مذکور، به ایجاد نظام مدیریت هزینه ای مرتبط است که 

به بقاء در قالب جهانی و توسعه مستمر منجر شود. متغیرهای 

هزینه زمان، محدودیت های تکنولوژی، رضایت مشتری و... بر 

آنچه مدیریت درصدد انجام آن است اثر می گذارد و استراتژی 

تولید باید با آگاهی نســـبی از این تضادها و لزوم انتخاب بین 

معیارهای رقابتی مانند ســـرعت، کارایی کیفیت، هزینه و... به 

صورت حالت های ترکیبی اتخاذ شـــود. یکی از مواردی که در 

هر بخش تولیدی و ازجمله در خودروســـازی بسیار مهم است، 

هزینه سربار تولید است. این هزینه ها، هزینه هایی هستند که 

مستقیما در ساخت کالا و تولید محصول دخالت دارند و بدون 

آنها ساخت کالا امکان پذیر نیست. این هزینه ها در شرکت های 

خودروساز مشمول حقوق و دستمزد پرسنل، هزینه استهلاک، 

هزینه انرژی)آب، برق، گاز و سوخت(، هزینه مواد مصرفی)این 

هزینه به غیر از هزینه مواد اولیه و نهاده های تولید است( و هزینه 

حمل ونقل است. 

بررســـی های صورت مالی دو خودروســـاز بزرگ کشور نشان 

می دهد طی سال گذشـــته هزینه های اداری و عمومی گروه 

سایپا 3 هزار و 600 میلیارد تومان و این مقدار برای ایران خودرو 

نزدیک به 4 هزار و 918 میلیارد تومان بوده است. به عبارتی دو 

خودروساز فقط 8/۵ هزار میلیارد تومان هزینه پرداخت حقوق و 

دستمزد و هزینه های اداری و هزینه انرژی و از این دست موارد 

کرده اند. همچنین طبق آمارهای کدال، در سال 98 این مقدار 

بیش از ۵ هزار و 7۵0 میلیارد تومان و در سال 97 نیز بیش از 4 

هزار و 300 میلیارد تومان بوده است. یعنی هزینه های سربار دو 

خودروساز طی دو سال بیش از دو برابر شده است. 

۱۰۰هزارشاغلدرسایپاوایرانخودرو

اینکه چه بخش از شـاغلان دو خودروسـاز مازاد هسـتند، بحث 

چالـش برانگیـزی اسـت. قبـل از پرداختـن بـه آن بایـد متذکـر 

شـویم کـه براسـاس آمارهـا، در سـال گذشـته ۵۵ هـزار و ۵77 

نفـر در گـروه ایران خـودرو و 43 هـزار و ۵16 نفـر نیـز در گـروه 

سـایپا مشـغول بـه فعالیـت بوده انـد. بـه عبارتی دو خودروسـاز 

بـزرگ کشـور در مجمـوع 99 هـزار و 100 نفـر شـاغل دارنـد. 

بسـیاری از کارشناسـان کشـور می گوینـد وجـود نیـروی مـازاد 

در خودروسـازی کشـور یکـی از دلایـل بـالا بـودن هزینـه تولید 

در این شرکت هاسـت. اما در اظهارنظرهای مختلف مسـئولان 

دولتـی و مدیـران عامـل شـرکت ها نیز این موضـوع مطرح بوده 

اسـت. به عنـوان مثـال در دوره محسـن جهـرودی، مدیرعامـل 

سـابق خودروسـازی سـایپا، این مدیر خودروسـاز اعلام کرد که 

سـایپا حدود 11 هزار نیروی مازاد دارد. این سـخنان جهرودی 

مربوط به سـال 97 می شـود یعنی سـالی که تحریم ها بار دیگر 

میهمان خطوط تولید خودروسـازان شـدند اما دو شرکت بزرگ 

خودروسـاز با توجه به سـاختار دولتی که داشـتند نه تنها دست 

بـه ترکیـب نیـروی انسـانی خـود نـزده و نیرویی تعدیـل نکردند 

بلکـه شـاهد اسـتخدام نیـز در این شـرکت ها بودیم. 

در روزهـای اخیـر نیـز علیرضـا سـلیمی، عضـو هیات رئیسـه 

مجلـس شـورای اسـلامی در یـک گفت وگـوی تلویزیونی عنوان 

کرده، خودروسـازی کشـور ۲۵ هزار نیروی مازاد دارد که توسط 

دولتی هـا، مجلـس و افـراد بـا نفـوذ به این صنعت تحمیل شـده 

اسـت. او در ادامـه ایـن پرسـش را مطـرح کـرده کـه چـرا مدیران 

خودروسـاز زیربـار نیروهـای تحمیلـی رفته انـد؟ ۲۵ هـزار نفـر 

نیـروی مـازادی کـه بـه روایـت عضـو هیات رئیسـه مجلـس در 

خودروسـازی کشـور وجـود دارد، سـالانه هزینـه هنگفتـی را به 

دو خودروسـاز بـزرگ کشـور تحمیـل می کند و به طور مسـتقیم 

بـر هزینـه تولیـد تاثیـر می گـذارد. ایـن موضـوع علاوه بـر اینکه 

بـه زیـان خودروسـازان دامـن می زنـد باعث می شـود خودروها 

نیـز گران تـر به دسـت مصرف کنندگان برسـند. اگـر فرض کنیم 

متوسط حقوق دریافتی هر یک از کارکنان خودروسازی کشور 

حداقل پنج میلیون تومان باشـد، وجود ۲۵ هزار نیروی مازاد، 

ماهی حداقل 1۲۵ میلیارد تومان و سالی هزار و ۵00 میلیارد 

تومـان هزینـه اضافـی بر گردن این صنعت می گـذارد. بنابراین 

بخشـی از زیان انباشـته هنگفت خودروسـازان در این سـال ها، 

ریشـه در وجود نیروهای مازاد و اعمال سیاسـت قیمت گذاری 

دسـتوری دارد، نیروهایـی کـه مدیـران خودروسـازی بـه دلیـل 

دولتـی بـودن، معمـولا در مقابـل ورود آنهـا مقاومت نمی کنند.  

هزینهنیرویانسانیخودروسازان۳برابردنیا

پرواضح اســـت که یکی از مسیرهای کاهش هزینه های سربار، 

متعادل ســـازی در نیروی انسانی در  شرکت های خودروسازی 

اســـت. مســـیر دیگر نیز افزایش میزان تولید اســـت که با این 

اتفاق هزینه های ســـربار تقسیم بر میزان تولید شده و درنتیجه 

هزینه های تولید کاهش خواهد یافت. اما وجود نیروی مازاد در 

شرکت های خودروساز، چالشی است که شرکت های یادشده 

سال هاست با آن روبه رو هستند. با تغییر و تحولات مدیریتی در 

این شرکت ها، نیروی انسانی نیز به شکل عجیبی رشد می کند. 

نکته جالب توجه این است که در اغلب شرکت های خودروسازی 

جهان، کاهش تولید با کاهش نیروی انسانی نیز همراه است، 

اما توجه داشـــته باشیم در سال های اخیر باوجود کاهش 40 

درصدی تولیدات خودروسازان، نه تنها یک نفر هم از کارکنان 

این شرکت ها کم نشد، بلکه شاغلان آنها افزایش نیز یافته است. 

برای مثال درحالی شاغلان ایران خودرو و سایپا سالانه افزایش 

می یابد که دو شـــرکت جیلی و گریت وال موتورز در دو ســـال 

اخیر تعداد شاغلان خود را با کاهش تقاضای جهانی خودرو و 

همچنین همه گیری کرونا به طور قابل توجهی کاهش داده اند. 

بر همین اساس، تعداد شاغلان جیلی )GEELY( از 43 هزارنفر 

در ســـال ۲019 به 38 هزارنفر در سال ۲0۲0 رسیده و تعداد 

کارکنان شرکت گریت وال موتورز نیز از 71 هزار و 617 نفر در 

سال ۲016 به ۵9 هزار و 760 نفر در سال ۲0۲0 رسیده است. 

درخصوص هزینه های نیروی انسانی در شرکت های خودروسازی 

کشور اغلب مطالعات و اظهارنظرها مقدار آن را در کل هزینه های 

شـــرکت ها حدود 1۲ تا 1۵ درصد ذکر می کنند. سعید مدنی، 

مدیرعامل اسبق گروه خودروسازی سایپا با اشاره به آمار مربوط 

به ســـهم نیروی کار در هزینه خودرو می گوید: »درحال حاضر 

حدود ۵ تا ۲0 درصد هزینه خودرو به نیروی کار مرتبط اســـت. 

همچنیـــن طبق آماری که در گزارش تحقیق و تفحص مجلس 

دهم از صنعت خودرو منتشـــر شـــد، بیش از 1۲ درصد بهای 

تمام شده خودرو مربوط به هزینه های حقوق و دستمزد است. 

این رقم حدود ســـه برابر اســـتانداردهای جهانی ارزیابی شده 

است.« در گزارش یادشده این نکته نیز یادآوری شده که افزایش 

روند استخدام  ها در ماه های نزدیک به انتخابات و انتصاب افراد 

بدون تخصص صرفا به دلیل دخالت مراجع دولتی این صنعت 

را با مشکلات عدیده ای مواجه کرده است. 

تعدادشاغلانایرانخودرووسایپا
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براساس آنچه گفته شـــد، به نظر می رسد نیروی انسانی مازاد 

که بخش قابل توجهی از دستمزدها را به خود اختصاص داده، 

چالش بزرگی پیش روی صنعت خودروی کشور است. اما برای 

بررسی صحت وســـقم این موضوع یک بررسی آماری تطبیقی 

بین خودروســـازان ایرانی و ۲6 شرکت بزرگ بین المللی انجام 

داده ایم. آمارهای این بخش از تجمیعی و تلفیقی این شرکت ها از 

 )OICA( سازمان بین المللی تولیدکنندگان وسایل نقلیه موتوری

اخذشـــده و با توجه به کاهش تولیـــد در دوره کرونا، میانگین 

تولید شـــرکت ها قبل از کرونا و طی سال های ۲017 تا ۲019 

محاسبه شده اســـت. همچنین تعداد شاغلان این گروه های 

خودروسازی از موسســـه آماری معتبر Statista و صورت مالی 

تلفیقی شرکت های خودروسازی اخذ شده است. درخصوص 

خودروسازان ایرانی نیز با توجه به شیوع کرونا و همچنین اعمال 

تحریم های آمریکا، وضعیت تولید و اشتغال خودروسازان قبل از 

تحریم ها و در سال گذشته محاسبه  شده است. 

طبق آمارها ســـایپا در سال 1396 و قبل از تحریم های جدید 

آمریکا، 666 هزار دستگاه خودرو تولید کرده که با احتساب 43 

هزار و ۵16 شاغل به ازای هر شاغل سایپا 1۵ دستگاه خودرو در 

آن سال تولید شده است. اما طی سال گذشته تعداد خودروهای 

تولید گروه سایپا اعم از خودروهای سبک و سنگین 4۲0 هزار 

و 460 دستگاه بوده که با احتساب 43 هزار و ۵16 شاغل، به 

ازای هر شاغل سایپا تنها 10 دستگاه خودرو طی سال گذشته 

تولید شده است. اما در گروه خودروسازی ایران خودرو طی سال 

1396 تعداد تولید این خودروســـاز اعم از خودروهای سبک و 

سنگین در همه شرکت های زیرمجموعه حدود 713 هزار و 47 

دستگاه بوده است. در آن سال با لحاظ ۵۵ هزار و ۵77 شاغل، 

به ازای هر شاغل این خودروساز 13 دستگاه خودرو تولیدشده 

اما طی سال گذشته با لحاظ تولید ۵0۵ هزار و 138 دستگاه 

خودرو، این خودروســـاز به ازای هر شاغل خود فقط 9 دستگاه 

خودرو تولید کرده است. 

اما بررســـی وضعیت تولید و اشـــتغال در ۲6 خودروساز بزرگ 

جهان نشان می دهد شـــرکت هیوندای با تولید 66 دستگاه 

خودرو به ازای هر شاغل، بهترین عملکرد را در بین خودروسازان 

جهانی دارد. این تعداد در گروه بایک )BAIC( ۵8 دســـتگاه 

به ازای هر شـــاغل، در گروه ســـوزوکی 49 دستگاه، در هوندا 

48 دســـتگاه، در گروه جیلی 4۵ دستگاه، در گروه نیسان 44 

دستگاه، در گروه جنرال موتورز 4۲ دستگاه، در گروه چانگان 

40 دســـتگاه، در گروه چری 36 دســـتگاه، در گروه فورد 34 

دستگاه، در گروه مزدا 3۲ دستگاه، گروه سوبارو و گروه ماهیندرا 

30 دستگاه، در گروه تویوتا ۲9 دستگاه، در فیات ۲4 دستگاه، 

در گروه رنو ۲3 دستگاه، در گروه بی ام و ۲1 دستگاه، در گروه 

پژو ســـیتروئن، گریت وال موتورز و ایسوزو همگی 17 دستگاه، 

در گروه فولکس واگن 16 دستگاه و در گروه میتسوبیشی 1۵ 

دستگاه است. در گروه دانگ فنگ، تاتاموتورز و گروه دایملر نیز 

این تعداد به ترتیب 1۲ و 9 دستگاه است. با این حساب تعداد 

شاغلان گروه ایران خودرو و سایپا با در نظر گرفتن سرانه تولید 

خودرو طی سال گذشته پنج برابر بیشتر از خودروسازان شرق 

آسیا و سه برابر بیشـــتر از میانگین جهانی بوده است؛ چراکه 

در ســـال قبل در شرق آسیا به ازای هر شاغل در خودروسازی 

47 دســـتگاه و در سطح جهان 30 دستگاه خودرو تولیدشده 

است. آنچه از اعداد و ارقام جدول برمی آید اینکه خودروسازان 

شرق آسیا چابک تر از خودروسازان غربی و آمریکایی هستند و 

شـــاید گفته شود سرانه تولید به ازای شاغلان در ایران خودرو و 

ســـایپا هم ردیف برخی شرکت های بزرگ جهانی است اما باید 

توجه داشـــته باشیم در گروه دایملر درحالی سرانه 9 دستگاه 

به ازای هر شـــاغل، در گروه تاتاموتورز 1۲ دســـتگاه، در گروه 

دانگ فنگ 1۲ دســـتگاه، در گروه سایک موتور 14 دستگاه، 

در میتسوبیشـــی 1۵ دستگاه و  در گروه فولکس واگن نیز 16 

دســـتگاه است که تعداد خودروهای تولیدی این شرکت ها به 

ترتیب ۲/۵ میلیون دســـتگاه در ســـال در دایملر، 933 هزار 

دســـتگاه در گروه تاتاموتورز، یک میلیون و 4۵0 هزار دستگاه 

در دانگ فنگ، ۲/9میلیون دســـتگاه در گروه سایک موتور، 

1/۲میلیون دســـتگاه در گروه میتسوبیشـــی و 10/3میلیون 

دستگاه در گروه فولکس واگن است. 

به عبارتی آنچه مشـــخص اســـت یكی از مســـیرهای كاهش 

هزینه های ســـربار، متعادل ســـازی در نیروی انسانی در این 

شـــرکت ها و مســـیر دیگر نیـــز افزایش میزان تولید اســـت تا 

با این اتفاق هزینه های ســـربار تقســـیم بر میزان تولیدشده و 

درنتیجـــه هزینه های تولید كاهش یابد؛ امری که هیچ کدام در 

خودروسازان ایرانی رخ نداده است.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد

مقایسه تعداد نیروی شاغل در شرکت های خودروسازی جهان و ایران )تعداد شاغلان براساس صورت مالی تلفیقی(

تعداد تولید خودرو به ازای هر شاغل )دستگاه(تعداد شاغلانتعداد تولید سالانه خودرو قبل از کرونا )دستگاه(عنوان انگلیسینام شرکت

HYUNDAI7,218,391110,00066هیوندای

BAIC1,254,48321,71258گروه بایک

SUZUKI3,302,33667,72149سوزوکی

HONDA5,236,842110,00048هوندا

GEELY1,950,3824300045جیلی

NISSAN5,769,277131,46144نیسان

G.M6,856,880164,00042جنرال موتورز

CHANGAN1,616,45740,29840چانگان

CHERY605,33116,72136چری

FORD6,386,818190,00034فورد

MAZDA1,607,60249,99832مزدا

SUBARU1,073,0573607030سوبارو

MAHINDRA612,59520,67830ماهیندرا

TOYOTA10,466,051359,54029تویوتا

FIAT4,600,847191,75024فیات

RENAULT4,153,589179,57023رنو

B.M.W2,505,741120,72621بی ام و

PSA3,649,742208,78017پژو سیتروئن

GREAT WALL1,041,0255976017گریت وال موتورز

ISUZU612,42136,62417ایسوزو

VOLKSWAGEN10,382,334662,57516فولکس واگن

MITSUBISHI1,210,26382,99715میتسوبیشی

SAIPA666,66643,51615سایپا )سال 96(

SAIC2,866,913204,81514سایک موتور

IRAN KHODRO713,04755,57713ایران خودرو)سال 96(

DONGFENG1,450,999124,27012دانگ فنگ

TATA932,38780,00012تاتاموتورز

SAIPA420,46043,51610سایپا )سال 99(

DAIMLER AG2,549,142288,4819دایملر

IRAN KHODRO505,13855,5779ایران خودرو )سال 99(

 (OICA) منبع: سازمان بین المللی تولیدکنندگان وسایل نقلیه موتوری

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


